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Nyt register over ledningsejere
Den 1. marts 2005 får Danmark sit første landsdækkende 
ledningsejerregister, LER. Formålet er at reducere graveska-
der på ledningsanlæg.

Der ligger mange forskellige ledninger i jorden, og det 
kan være vanskeligt at finde alle ledningsejere forud for et 
gravearbejde. Med det centrale ledningsejerregister bliver 
det nemt for de der graver at søge information om hvilke 
ledningsejere, der har nedgravede ledninger i et område.

Ledningsejerregistret er vedtaget ved lov nr. 119 af 24. fe-
bruar 2004.

Lovpligt for ledningsejere og graveaktører
• Fra 1. marts 2005 har ledningsejere pligt til at indberet-

te deres interesseområder for nedgravede ledninger, der 
indgår i et kollektivt net eller ligger i offentligt vejareal 
eller privat fællesvej, til LER.

• Fra 1. september 2005 har graveaktører pligt til at fore-
spørge i LER, før et erhvervsmæssigt gravearbejde i of-
fentligt vejareal eller privat fællesvej påbegyndes.

• Private borgere skal ikke indberette deres stikledninger 
til LER.

Indberetningen og forespørgsler skal ske via internettet på 
adressen www.ler.dk.

LER sikrer ledningsejerne
LER skal være med til at sikre, at ledningsejere i fremtiden 
modtager færre og mere konkrete henvendelser fra grave-
aktører, som ønsker at grave bestemte steder.

Ledningsejere, som er omfattet af loven, skal fra den 1. 
marts og inden 1. september 2005 indberette deres inte-
resseområder.

Hvad er et interesseområde?
Et interesseområde er et geografisk afgrænset område, 
hvori en ledningsejer har nedgravede ledninger.

LER giver overblikket for graveaktører
Alle der graver i erhvervsmæssigt øjemed har pligt til fra 
den 1. september 2005 at forespørge i LER, inden de gra-
ver i jorden.

Når man forespørger på en given adresse eller område i 
registret, får man oplysninger om, hvilke ledningsejere, der 
har ledninger i området, og hvilken forsyningsart det dre-
jer sig om.

Det er fortsat graveaktørens ansvar at kontakte lednings-
ejerne for at indhente konkrete ledningsoplysninger. Hvis 
ledningsejeren angiver sin e-mail til LER, kan systemet 
automatisk sende en forespørgsel.

LER er brugerfinansieret – giv og få igen
Graveaktører betaler efter størrelsen på de arealer der 
forespørges på. Prisen pr. m2 bliver mindre jo større areal 
der forespørges på. Det er gratis at forespørge på meget 
små arealer, og gebyret kan maksimalt udgøre 30.000 kr. 
om året pr. virksomhed.

Det er gratis for ledningsejere at indberette interesseområder.


